[765] Auf eine dritte Weise wird das Ursache genannt, wovon das erste Prinzip der Veränderung und der Ruhe ausgeht; und das ist die bewegende oder bewirkende Ursache. Er sagt aber der Bewegung oder auch der Ruhe, weil die natürliche Bewegung und die natürliche Ruhe

Ex eadem enim causa ex qua movetur aliquid ad locum, quiescit in loco. *Sicut consiliator est causa.* Nam ex consiliatore incipit motus in eo, qui secundum consilium agit ad rei conservationem. Et similiter *pater est causa filii.* In quibus duobus exemplis duo principia motus tetigit ex quibus omnia fiunt, scilicet propositum in consiliatore, et naturam in patre. Et universaliter omne faciens est causa facti per hunc modum, et permutans permutati.

[770] Ad hoc autem genus causae reducitur quicquid facit aliquid quocumque modo esse, non solum secundum esse substantiale, sed secundum accidentale; quod contingit in omni motu. Et ideo non solum dicitur quod faciens sit causa facti, sed etiam mutans mutati.

263 [771] Quarto modo dicitur causa finis; hoc autem est cuius causa aliquid fit, sicut sanitas est causa ambulandi. Et quia de fine videbatur minus quod esset causa, propter hoc quod est ultimum in esse, unde etiam ab aliis prioribus philosophis haec causa est praetermissa, ut in primo libro praehabitu est, ideo specialiter probat de fine quod sit causa. Nam haec quaestio quare, vel propter quid, quaerit de causa: cum enim quaeritur quare, vel propter quid quis ambulat, convenienter respondentes dicimus, ut sanetur. Et sic respondentes opinamur reddere causam. Unde patet quod finis est causa. Non solum autem ultimum, propter quod efficiens operatur, dicitur finis respectu praecedentium; sed etiam omnia intermedia quae sunt inter primum agens et ultimum finem, dicuntur finis respectu praecedentium; et eodem modo dicuntur causa unde principium motus respectu sequentium.

auf dieselbe Ursache zugeführt werden, und entsprechend auch die gewaltsame Ruhe und die gewaltsame Bewegung. Aufgrund derselben Ursache nämlich, von der etwas zu einem Ort bewegt wird, ruht es auch an einem Ort. *So wie der Ratgeber Ursache ist.* Denn von dem Ratgeber nimmt die Bewegung in dem ihren Ausgang, der nach diesem Rat handelt, um eine Sache zu erhalten. Und ähnlich *ist der Vater Ursache des Sohnes.* Mit diesen beiden Beispielen berührte er die zwei Prinzipien der Bewegung, aus denen alles entsteht, nämlich der Vorschlag beim Ratgeber und die Natur beim Vater. Und auf diese Weise ist ganz allgemein jedes Tätige Ursache des Getanen und jedes Verändernde [Ursache] des Veränderten.

[770] Auf diese Gattung der Ursache wird alles zurückgeführt, was bewirkt, daß etwas, auf welche Weise auch immer, ist, nicht nur im Bezug auf das substantielle, sondern auch auf das akzidentelle Sein; das ereignet sich in jeder Bewegung. Und deshalb sagt er nicht nur, daß das Wirkende Ursache des Geschehenen, sondern auch das Verändernde [Ursache] des Veränderten sei.

[771] Auf eine vierte Weise wird Ursache als Ziel ausgesagt; das aber ist, weswegen etwas geschieht, so wie die Gesundheit Ursache des Spaziergehens ist. Da das Ziel weniger Ursache zu sein schien, weil es das Letzte im Sein ist, ist diese Ursache auch von anderen früheren Philosophen übergangen worden, wie im ersten Buch festgestellt wurde. Deshalb führt er vom Ziel besonders den Nachweis, daß es eine Ursache sei. Denn diese Frage warum oder weswegen fragt nach der Ursache. Wenn nämlich gefragt wird, warum oder weswegen jemand spazierengeht, dann antworten wir angemessen, wenn wir sagen, damit er gesund wird. Und so antwortend meinen wir, eine Ursache wiederzugeben. Von daher ist es offenkundig, daß das Ziel eine Ursache ist. Aber nicht nur das Letzte, weswegen ein Wirkendes tätig ist, heißt Ziel im Blick auf das Vorausgehende, sondern auch alles Mittlere, das zwischen dem ersten Tätigen und dem letzten Ziel liegt, wird mit Rücksicht auf das Vorausgehende Ziel genannt; und in gleicher Weise wird das Ursache genannt, von dem das Prinzip der Bewegung im Blick auf das Folgende ausgeht.

Liber IX

Lectio 1

[1768] Postquam determinavit Philosophus de ente secundum quod dividitur per decem praedicamenta, hic intendit determinare de ente secundum quod dividitur per potentiam et actum ...

264 Dicit ergo primo, quod in praemissis dictum est de ente primo, ad
73– quod omnia alia praedicamenta entis referuntur, scilicet de substantia.
74 Et quod ad substantiam omnia alia referantur sicut ad ens primum manifestat, quia omnia alia entia, scilicet qualitas quantitas et huiusmodi dicuntur secundum rationem substantiae. Dicitur enim quantitas ex hoc quod est mensura substantiae, et qualitas ex hoc quod est quaedam dispositio substantiae; similiter in aliis. Et hoc patet ex hoc, quod omnia accidentia habent rationem substantiae, quia in definitione cuiuslibet accidentis oportet ponere proprium subiectum, sicut in definitione simi ponitur nasus. Et hoc declaratum est in praemissis, scilicet in principio septimi.

[1769] Sed quia ens dividitur uno modo secundum quod dicitur quid, scilicet substantia, aut quantitas, aut qualitas, quod est dividere ens per decem praedicamenta: alio modo secundum quod dividitur per potentiam et actum vel operationem, a qua derivatum est nomen actus, ut postea dicitur; oportet nunc determinare de potentia et actu.